

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM  
ỦY BAN HỘI TỈNH KIÊN GIANG

Rạch Giá, ngày 26 tháng 7 năm 2021

\*\*\*

Số: 19 -KH/UBH

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng xây dựng “Gia đình trẻ hạnh phúc”

-----

Căn cứ Kế hoạch số 33-KH/TWH, ngày 30/6/2021 của Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam về việc tổ chức “Các hoạt động tuyên truyền về hạnh phúc gia đình trong thanh niên” và chương trình tuyên dương “Gia đình trẻ tiêu biểu” năm 2021; Ban Thư ký (BTK) Ủy ban Hội tỉnh triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng xây dựng “Gia đình trẻ hạnh phúc” với các nội dung, cụ thể như sau:

#### I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tuyên truyền ý nghĩa của việc xây dựng gia đình trẻ ấm no, hạnh phúc, tiến bộ với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Qua đó bổ sung kiến thức xây dựng gia đình, kỹ năng gìn giữ hạnh phúc gia đình.

- Biểu dương và tôn vinh những gia đình trẻ tiêu biểu, qua đó lan tỏa giá trị tốt đẹp của hạnh phúc gia đình, phát huy truyền thống của gia đình Việt Nam bên cạnh đó tiếp thu một cách có chọn lọc các giá trị tiên tiến của gia đình.

#### II/ NỘI DUNG

##### 1. Hưởng ứng các chương trình giao lưu với chủ đề “Gia đình trẻ hạnh phúc”

- **Thời gian:** Từ tháng 06/2021 đến hết tháng 12/2021.

- **Nội dung:** Trung ương Hội LHTN Việt Nam tổ chức 01 buổi giao lưu/tháng theo hình trực tiếp kết hợp trực tuyến với nội dung xoay quanh việc bổ sung kiến thức, kỹ năng gìn giữ gia đình hạnh phúc; xây dựng các giá trị của gia đình hiện đại...

##### 2. Tham gia cuộc thi ảnh online với chủ đề “Gia đình trẻ hạnh phúc”

- **Thời gian tổ chức:** Từ tháng 06/2021 đến hết tháng 10/2021.

- **Nội dung:** Trung ương Hội LHTN Việt Nam tổ chức Cuộc thi ảnh về hạnh phúc gia đình, thể hiện những hành động, cử chỉ đẹp có thật diễn ra trong đời sống, sinh hoạt, thể hiện được tình cảm gai đình, giữ gìn gia đình hạnh phúc, ấm no, tiến bộ; lên án những thói hư, tật xấu ảnh hưởng đến việc giữ gìn hạnh phúc gia đình...

- **Hình thức:** (có thể lệ kèm theo)

##### 3. Tổ chức xây dựng cộng đồng gia đình trẻ trên nền tảng xã hội

- **Thời gian tổ chức:** Từ tháng 06/2021 đến hết tháng 12/2021.

- **Nội dung:** Ứng dụng các nền tảng xã hội như Facebook, Zalo, Loyus, gapo, App Thanh niên... để tập hợp các chuyên gia tư vấn, hội viên, thanh niên quan tâm đến những vấn đề tiền hôn nhân như tình yêu, giới tính, sức khỏe sinh sản, kỹ năng xây dựng và gìn giữ gia đình hạnh phúc... Qua đó cung cấp cho hội viên, thanh niên những kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm ứng xử trước và sau khi xây dựng gia đình.

**4. Chọn lựa, đề cử các “Gia đình trẻ tiêu biểu” năm 2021** (có danh mục hồ sơ kèm theo) đề xuất Trung ương Hội khen thưởng, từ ngày 28/6-23/8/2021, như sau:

**a. Đối tượng**

- Các gia đình có các thành viên: bố, mẹ và các con (*bố, mẹ kết hôn theo đúng Luật hôn nhân và gia đình*); bố và mẹ đều ở độ tuổi không quá 35 (*sinh từ năm 1986 trở về sau*).

- Các gia đình trẻ có vợ hoặc chồng đang công tác trong ngành y tế, giáo dục, cán bộ chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, người lao động trẻ do điều kiện làm việc phải đi xa gia đình...

**b. Tiêu chuẩn:** Gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng; Pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia công tác xã hội, các sinh hoạt cộng đồng. Có nhiều nỗ lực vượt qua hoàn cảnh khó khăn để xây dựng gia đình tiến bộ; tổ chức lao động, sản xuất, kinh doanh, công tác đạt năng suất, chất lượng và hiệu quả; thực hiện tốt vai trò chăm sóc, bảo vệ và giáo dục con cái. Có uy tín trong cộng đồng, được chính quyền và quần chúng nhân dân ghi nhận.

**c. Số lượng:** mỗi đơn vị giới thiệu ít nhất 01 gia đình.

#### **IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ủy ban Hội tỉnh**

- Triển khai kế hoạch phát động các nội dung qua công tác chỉ đạo cơ sở trực thuộc và trên hệ thống tuyên truyền trực tuyến của tổ chức đoàn, hội cấp tỉnh.

- Tổng hợp các nội dung phát động gửi Trung ương Hội LHTN VN.

##### **2. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố**

- Triển khai thực hiện các nội dung theo tinh thần kế hoạch của tỉnh đảm bảo theo yêu cầu Chỉ đạo hệ thống cơ sở trực thuộc:

- Tham gia hưởng ứng các chương trình giao lưu với chủ đề **“Gia đình trẻ hạnh phúc”**.

- Tham gia **cuộc thi ảnh online**.

- Tổ chức xây dựng cộng đồng gia đình trẻ trên nền tảng xã hội.

- Tổ chức xét chọn đề cử các đối tượng tuyên dương **“Gia đình trẻ tiêu biểu”** năm 2021. Danh mục hồ sơ gửi về Ủy ban hội tỉnh chậm nhất vào ngày **23/8/2021** qua Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn.

Trên đây là Kế hoạch "Tổ chức các hoạt động hưởng ứng xây dựng "Gia đình trẻ hạnh phúc". Đề nghị Ủy Ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận**

- TW Hội LHTN VN;
- BTK Ủy ban Hội tỉnh;
- UBH các huyện, thành phố;
- Lưu VP Hội.

**TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH****PHÓ CHỦ TỊCH****Phan Đình Nhân**

